
Autorità di Sistema Portuale
del Mar Ionio
Porto di Taranto

DELIBERA n°03/2017

del 21/03/2017

Direzione competente: AGE/OPE

OGGETTO: Delibera in ordine ad istanza di autorizzazione per l'espletamento di operazioni
portuali di durata superiore a quattro anni, ai sensi del comb disp dell'art.8,
comma 3 lettera n) e dell'art.9 comma 5) lettera g, della L.84/94 - Istanza della
Peyrani Sud S.p.A.

IL comitato di gestione

Vista

Visto

Vista

Considerato

Visto

preso atto

la legge n. 84 del 28 gennaio 1994, rubricata "Riordino della legislazione in
materia portuale'", per come modificata dal D.lgs. n. 169 del 4 agosto 2016,
rubricato "Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della
disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994,
n. 84, in attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera j), della legge 7 agosto
2015, n. 124", che istituisce l'Autorità di Sistema Portuale del Mare Ionio
(AdSP);

Il Decreto del Presidente dell'AdSP n.26/2017 in data 06.03.2017 con il quale
è stato costituito il Comitato di Gestione dell'Autorità di Sistema Portuale del

Mar Ionio;

l'istanza con la quale la Peyrani Sud S.p.A., già titolare di autorizzazione ex
art. 16 della L.84/94, per il periodo 2014-2017, ha chiesto - in via anticipata -
il rinnovo della stessa anche per il periodo 2018 - 2021, per operazioni
portuali per conto terzi di carico/scarico e deposito/movimentazione di
componenti eolici, carpenteria, impiantistica normale ed eccezionale, merce
su palletts, merce in sacconi slingati, prodotti siderurgici, veicoli, yacht,
containers;

che la richiesta è motivata dalla società "/« quanto destinataria di un
finanziamento pubblico agevolato (Regione Puglia, Programma Operativo
RESR 2014/202 - Asse 111 Obiettivo Specifico 3F. Titolo II, capo III "Aiuti
agli investimenti delle piccole e medie imprese") per l'acquisto di nuove
attrezzature portuali ";

l'art. 8 co. 6 della Legge Regionale 23 giugno 2006 n. 17 che prevede che "a/
fine di accedere a provvidenzepubbliche il concessionario può chiedere, con
motivata istanza, il rinnovo anticipato del titolo concessorió";

che l'autorizzazione di cui è titolare Peyrani Sud SpA è in scadenza il
prossimo 31.12.2017;



Pagina 2 di 3

Preso atto cha la Peyrani Sud SpA è società che opera da decenni nel porto di Taranto
rispettando costantemente le clausole previste nel provvedimento
autorizzatorio, nonché gli impegni assunti in sede di presentazione del piano
industriale;

Visto altresì, l'art. 4 del D.L. 29 dicembre 2016, n. 243 convertito con
modificazioni dalla L. 27 febbraio 2017, n. 18 che al comma 5 prevede che
"In caso di nuove iniziative imprenditoriali e produttive che dovessero
localizzarsi in porto, le imprese autorizzate o concessionarie devono fare
ricorso per le assunzioni a tempo determinato ed indeterminato, laddove vi
sia coerenza tra profili professionali richiesti e offerti, ai lavoratori
dell'Agenzia secondo percentuali predeterminate nel relativo titolo
abilitativo...";

Preso atto della relazione sull'argomento predisposta dal Dirigente della competente
Direzione Operativo e Sicurezza dell'AdSP, controfirmata dal Segretario
Generale;

Sentita la relazione del Presidente dell'Autorità di Sistema in merito alla proposta di
rilascio dell'autorizzazione ex art. 16 dalla L.84/84 per la durata di anni
cinque alla Peyrani Sud S.p.A;

il Decreto n. 101/16 in data 03/11/2016 di determinazione del canone annuo e
della cauzione per le imprese autorizzate all'espletamento delle operazioni e
dei servizi portuali per l'anno 2017;

gli artt. 8, comma 3, e 9 della Legge 84/94;

gli interventi e le osservazioni dei componenti il Comitato;

dell'esito della votazione avvenuta nel corso della seduta che è risultato

essere il seguente: componenti presenti n. 4 (quattro), votanti n. 4 (quattro),
favorevoli: n. 4 (quattro) contrari: nessuno; astenuti: nessuno;

DELIBERA

1. di rilasciare alla Peyrani Sud S.p.A. - avente sede legale in Taranto, in Piazzale Dante
Alighieri, 26 - l'autorizzazione ex art. 16 della L. 84/94 allo svolgimento di operazioni
portuali per conto terzi di carico/scarico e deposito/movimentazione di componenti eolici,
carpenteria, impiantistica normale ed eccezionale, merce su palletts, merce in sacconi
stingati, prodotti siderurgici, veicoli, yacht, containers, per il periodo 2017 - 2021.
In sede di sottoscrizione "per accettazione" dell'autorizzazione, la vigente si riterrà
decaduta.

2. La società Peyrani Sud sarà tenuta alla corresponsione del canone rinveniente
dall'applicazione del Decreto n. 101/16 in data 03/11/2016 citato in premessa e successivi
aggiornamenti

3. Di prevedere nella relativa autorizzazione, in applicazione a quanto previsto dal precitato
art. 4, co. 5 del D.L. 29 dicembre 2016, n. 243, che - ferme le condizioni previste nella
norma di che trattasi - l'impresa debba fare ricorso, per 1*80% delle assunzioni, al personale

Visto

Letti ed applicati

Sentiti

preso atto

Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio - Porto di Taranto



Pagina 3 di 3

della costituenda Agenzia per la somministrazione del lavoro in porto e per la
riqualificazione professionale.

Ai sensi dell'art.11 del Regolamento del CdG la presente delibera sarà pubblicata, a cura della
Sezione Affari Generali e Internazionali/Programmazione/Personale dell'Ente, nella sezione
"Amministrazione Trasparente" del sito internet istituzionale, in apposito elenco con l'indicazione
del contenuto, oggetto ed esito dellavotazione (unanimità, maggioranza).

etario,
I

cès~qq Benincasa

Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio - Porto di Taranto


